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„PHYSIS”. DKiUG-IE PÓŁłRiOCZE 11906 *

W  o r z e  3 z  19(66 r. E. O arruccio pisze o logice w  m yśli Dantego, o  je j źródłach  
antycznych i  średniow iecznych, rozw oju  i  strukturze dow odzeń. T e  ostatnie bada 
autor ¡metodami w spółczesnej logiki sym bolicznej, p ow ołu ją c  się  w  przypisach  rn.in . 
na prace P olak ów : J. Salam uohy, J. M . Bocheńskiego i  J. Łukasiewioza. Stw ierdza, 
że  D ante w  swyah u tw orach  stosow ał nie ty ik o  sylogistykę arystotelesow ską, feaz 
i  log ikę (propozyojanalną stolików.

W  15 z  rzędu Pokłosiu Galileusza S. Draike publiku je  'list anany jedyn ie  na pod
stawie XVCI-wieczmej, n ieco  skróconej, kopii; przypuszcza się, że list w yszed ł spod 
p ióra  Galileusza dk. 1615 r.

L,. BeOlani ¡zajmuje slię nieiuroanatomią M arcella M alpighi ego na podstaw ie jego 
doświadczeń i  p rac  z lat 1665— ¡1666 {artykuł zdobią ilustracje). A rtyk u ł tan, p odob
n ie jak  pierw szy, napisany jest w  języku  w łoskim , dwa następne ¡zaś w  języku  n ie 
m ieckim .

G. W. ¡Byków i L . M. B ekasow a z Instytutu H istorii Przyrodoznaw stw a i T echni
k i A kadem ii N auk Z S R R  w  drugiej części sw ych  Przyczynków  do historii chemii 
w  latach 60-tych  X X  w . ogłaszają 'oryginalny tefcsit ¡10 'listów F. Beiillateiina d o  A . M . 
B utlerow a z lat 11862— 1867, k tóre  znajdują się w  A rch iw u m  A N  ZISRJR. R osyjsk ie  
¡tłumaczenie tyćh  listów  b y ło  już opublikow ane w  li961 r.

E. M. ¡Bruins w  naw iązaniu do artykułu F. K atschara ¡o diotf antyczny eh rów na
niach trzeciego stopnia ¡(„Physis” , 1965 r.) prostu je  pew ne błędy, k tóre zakradły  się 
do  tego ¡artykułu.

W  dziale doniesień T. Tom  ba obszernie op isu je  dw a astralafoia z  X V  w., załą
czając 6 ich  fotografii, k tóre  przechowywanie ¡są w  M ediolanie w  M uzeum  Sztuki 
Starożytnej, i  porów n u jąc je  z  w spółczesnym i astnalalbiami z  ¡prywatnych m ediolań 
skich  zbiorów .

G. A rrigh i ze sw oich  poszukiw ań badaw czych  nad średniow ieczną m atem atyką 
ogłasza fragm enty z Trattato di praticha d’arismetrica n ieznanego autora, pochodzą
ce z  14613 r. R. Bernier roizważa główne k on cep cje  ¡filozoficzne Teillharda de Chardin, 
przede w szystkim  ortogenezę i  finalizm  w  odniesieniu do azłowieka, u siłu jąc jed n o
cześnie dać krótki w yk ład  całości jego  doktryny o życfflu n a  iziemi..

N a nr 4/1966 składają ¡się 'dwa artykuły. W  pierw szym  J. D. N orth  z  O ksfordu 
publiku je ¡(w tłum aczeniu angielskim ) i kom entu je ¡astronomiczny tekst, przypuszczal
nie <z początku  X IV  w . lu b  w cześniejszy, Opus quorundarum rotarum mirabilium, za
w iera jący  opis planetarium. Tekst ten, ¡znany z trzech  ręk op isów  (z oksfordafciej 
Bodieiany i  m ediolańskiej Am brosiany), w yszedł spod p ióra  jak iegoś półn ocn o- 
w łosk iego astronom a, aczkolw iek sam a konstrukcja  instrum entu opierała się na 
bliżej nieznanym  w cześniejszym  opisie, m ożliw e że  ¡arabskim, w  każdym  zaś razie 
naw iązującym  do tradycji zegarów  astronom icznych w  starożytności. O pisany in
strum ent stanow i ogndiwo poprzedzające instrum enty sporządzane przez G iacom a 
i Giovanniiego de  D ondi w  ¡pierwszej p o łow ie  X IV  w . Obsizemy artykuł jest ilustro
w an y  w ykresam i autora. Jako appendix autor dorzuoa sw o je  uwagi d o  opisu  
J. Giunthera —  w  Astrolabes of the World. T. 2 —  astrdlabium  z ok. 1300 r. z  Science 
M useum w  Londynie.

W  drugim artykule (rów nież w  języku  angielskim) M iejsce Chariesa Orme’a 
w  historii barometru  N. G oodison opisuje działalność tego 'angielskiego tw órcy  in 
strum entów, który  ży ł w  latach 1688— 1747 i  przyczynił się bardzo do rozw oju  tech
niki barom etrów  rtęciow ych. G oodison jeist autorem  książki English Dom estic B a -

* Por. om ów ienie „P hysis”  z  1964, 1965 i pierw szego półrocza  1966 r. w  „ K w a r 
talniku” , n r 3/l®67, s. 652.

I



m : Recenzje

rom eters and their Makers, 1680— 1860 (London 1J964). Jego artykuł w  „P hysis”  
jest ilustrow any m .in . fotografią  barom etru Onme’ia z  1741 r.

. W  n ow ym  dziale czasopisma Sylw etk i uczonych  G w ei-D jen  L u  z  Cam bridge 
(Łaje (w  języku angielskim) 'biografią w ielk iego przyrodnika i  lekarza chińskiego 
L i-S hin -C hena (1518— 1593), godnego —  jak pisze autotrka —  porów nania 2 n a j
w iększym i ludźm i nauki odrodzenia w  ’krajach zachodnich. Z  12 dziel pozostaw io
nych  przez n iego najw ażniejsze jest P ên Tschao Kang IĄu % >ok. 1587 r. (pisane w  cią
gu w ie lu  lat), rodzaj farm akopei, będącej rów nocześn ie kom pendium  m ineralogii, 
m etalurgii, botaniki i  zoologii. Całość tego  dzieła podzielona jest na 52 rozdziały 
I zaw iera 1892 haseł, z  czego 257 dotyczy  m ineralogii, 444 zoologii, 11094 botaniki. 
R ecep t-je st tam  pomad 11000, z  czego  ponad 8000 autorstw a Li, reszta —  później
szych. ¡Li n igd y  n ie  u jrza ł w  drutku sw ego magnum opus, a  pierw sze w ydanie (ilu
strow ane) w ysato dop iero w  1590 r. Z  w ydania tego dochow ało się jedynie 6 egzem 
plarzy: 2 w  Chinach, 3 w  Japonii i  jeden  w  B ibliotece K ongresu  w  Stanach Z je 
dnoczonych. Z w raca ją  uwagę system atyczne zasady k lasy fikacji L i i jego  ta k son o -, 
m iczne ujęcia. Materia medica  w  jego  dziele jest uporządkow ana, p o  opisie choroby  
następuje diagnostyka, a  potem  w ykaz lekarstw  stosow anych  p rzy  leczeniu. W  n o 
m enklaturze roślin  ' i  zw ierząt w ysuw a L i na p ierw sze m iejsce  nazw ę historycznie 
pierw szy raz stosow aną, inne p oda jąc w  kole jności jalko synonim y (system dotych 
czas stosow any przez M iędzynarodow ą K om isję  N om enklatury Zoologiczn ej). K la
sy fik acja  L i, aczkolw iek  n ieporów nyw alna co d o  dokładności z dinneuszowską, jest 
dw uim ienna i  w yróżnia zakres w ęższy od szerszego (np. genus i species). W  dzie
dzinie biologii L i czasem naw et eksperym entow ał, n ie  by ła  m u ob ca  adaptacja do 
środow iska i  w p ły w  tegoż na Istoty ży ją c* ; op isyw ał też zm ienność w  zakresie bo
taniki i  zoologii, sztuczną selekcję Ltd. Jego dzieło  b y ło  o d  X V III  w . znane także 
i  europejczykom , n a jp ierw  za pośrednictw em  pism  jezuickich, przede w szystkim  
polsk iego ’Jezuity M ichała Boym a ¡(1012—11659), autora Flora sinensis, a następnie 
W tłum aczeniach, nota bene w  slkróconeij farm ie. Echa dzieła L i znajdujem y u L in - 
neusza. D arw in znał je  bezpośrednio i b y ło  ono jeg o  „ch ińskim ” źródłem , na k tóre  
pow ołU je się w  sw o ich  pracach, cza se m cy tu ją c  je  dosłoiwnie. W arte są także stu
d iów  now atorskie poglądy L i w  dziedzinie chem ii i m ineralogii.

W  dziale doniesień M . L. Righini-BoneOM pu blik u je  pierw szą część (przeznaczone
go do p u blikacji ' na  łam ach „P hysis” ) katalogu dawtnej biblioteki K rólew skiego 
MlUzeum F izyk i i  H istorii Naturalnej. Z asób  'tej biblioteki znajdu je  się obecn ie 
w  depozycie w  bib liotece  Instytutu i  M uzeum  H istorii Nauki w e  F lorencji. K atalog  
je j sięga 1(800 r. {data pow stania ¡biblioteki M uzeum  K rólew skiego); b y ł on  podzie 
lany n a  8 Mais: l .  astronom ia i  m atem atyka; 2. fizyk a  i  filozofia  ogólna ; 3. 4. 5. che
m ia; 6. encyklopedie, słow nik i i  różne; 7. akademie, czasopism a; 8. geografia. Z asób 
te j b ib liotek i zaw iera w ie le  dzieł rzadkich, p ięknie opraw nych, różnej prow en iencji, 
m . in. daw nych  dzieł medyoejisfcich; jest także egzem plarz Della nuova scienza 
M cco la  Tartagflii z  >1550 r. (1 w yd. pochodzi z  (11537 r.), należący niegdyś d o  G . V a - 
sariego. K sięgozbiór jest w ięc interesu jący dla h istoryków  nauki. K atalog pu bli
kow an y jest w  kole jności chronologicznej, otw iera  go dzieło A ndalona d e ! N ero 
Ópus preclarissimum astrolabii z  1475 r., koń czy  się na 1599 r. W iększość opisanych 
<Meł jest treści astronom icznej ; są to dzieła autorów  w łoskich , a n iektóre zawiera
ją notatki rękopiśm ienne (nie rozszyfrow ane).

P o  n iew ielk im  dziale recen zji znajdujem y 'jeszcze w  nrze 4 n ekrolog  'historyka 
nauki i m atem atyki U go Cassiny (1897— 1.964) i p ióra  F. Skof. W  Kronice znajduje się 
sprawozdanie z  pierw szego m iędzynarodow ego z jazdu  pośw ięconego źródłom  do hi
storii nauki w łosk ie j X IV — X V I w . (od D antego d o  Galileusza), a zorganizow anego 
przez D om us G aliłeiana w  Pizie w  dniach 14—il© IX  ¡1960.
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W szystkich (zainteresuje in form acja  o  szkodaah, jak ie spow odow ała  pow ódź w e  
F lorencji (4X11966) w  M uzeum  H istorii' Nauiki, m ieszczącym  się  rw Palazao Casitella- 
n i w  centrum  mliastta. Parter budynku został zalany, w idie effcspanatów uszkodzo
nych (im. in. fon ograf Edisona) lub zniszczonych (m. in. m odel m achiny la ta jące j spo
rządzony w edłu g  p lanów  L eonarda d a  V;mci). WieilMe straty pon iosły  rów n ież «Ma
ły  historii chem ii i historii m edycyny, zniszczone zostało laboratorium  fo tog ra f icz -
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